中信建投证券股份有限公司

关于中策橡胶集团股份有限公司

增加2025年度日常关联交易预计额度的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐人”）作为

中策橡胶集团股份有限公司（以下简称“中策橡胶”、“公司”）首次公开发行股

票并上市项目的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交

易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关

规定，对中策橡胶增加 2025 年度日常关联交易预计额度事项进行了审慎核查，

发表如下核查意见。

一、增加日常关联交易预计的基本情况

（一）增加日常关联交易预计履行的审议程序

中策橡胶集团股份有限公司（以下简称“公司”或者“中策橡胶”）于 2025

年 12月 1日召开了 2025年独立董事专门会议第二次会议、第二届董事会审计委

员会第七次会议，分别审议通过了《关于增加 2025 年度日常关联交易预计的议

案》。独立董事、董事会审计委员会委员一致同意本事项，并同意将该议案提交

董事会审议。

公司于 2025 年 12 月 5 日召开了第二届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于增加 2025年度日常关联交易预计的议案》，其中关联董事仇建平、赵礼敏、

仇菲回避表决，同意公司增加向关联方杭叉集团股份有限公司（以下简称“杭叉

集团”）2025 年度日常关联销售额度 2,500 万元，本年度向杭叉集团日常关联销

售总额增加至 29,000 万元；同意公司增加向关联方杭州巨星科技股份有限公司

（以下简称“巨星科技”）2025年度日常关联销售额度 400万元，本年度向巨星

科技日常关联销售总额增加至 6,400万元。该事项无需提交股东会审议。

（二）本次增加的 2025 年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类

别
关联方

2025 年度

预计额度

本次增加金

额

本次增加后

2025 年全年

预计额度

截至 2025 年 10

月已发生金额

（未经审计）

销售商品、

提供劳务

杭叉集团股份有限

公司
26,500.00 2,500.00 29,000.00 23,763.96

销售商品、

提供劳务

杭州巨星科技股份

有限公司
6,000.00 400.00 6,400.00 5,010.44

合计 / 32,500.00 2,900.00 35,400.00 28,774.40

二、关联人基本情况和关联关系

（一）杭叉集团

企业名称 杭叉集团股份有限公司

统一社会信用代码 9133000014304182XR

公司类型 其他股份有限公司（上市）

法定代表人 赵礼敏

成立时间 1963 年 10 月 11 日

注册地 浙江省杭州市临安区相府路 666 号

注册资本 130,981.2049 万元

主要股东
浙江杭叉控股股份有限公司持有 41.13%的股份，杭州市实业投资

集团有限公司持有 20.39%的股份

经营范围

观光车、牵引车、搬运车、托盘推垛车、集装箱正面吊运起重机、

叉车及配件的制造（凭有效许可证经营）。智能搬运机器人、自动

化设备制造  观光车、牵引车、搬运车、托盘堆垛车、集装箱正面

吊运起重机、叉车、轻小型起重设备及配件、智能搬运机器人、自

动化设备的销售，特种设备的修理，叉车、工程机械、机电设备、

智能搬运机器人的租赁，经营进出口业务，实业投资，物业管理，

经济技术信息咨询，智能物流系统、自动化项目的集成，技术服务

及工程实施，特种设备设计，特种设备安装改造维修，特种设备检

验检测服务，特种作业人员安全技术培训，建筑工程用机械制造，

建筑工程用机械销售。（含下属分支机构经营范围）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与本公司关联关系

杭叉集团股份有限公司与公司同为仇建平先生控制，同时本公司董

事仇建平先生、赵礼敏先生、仇菲女士担任杭叉集团股份有限公司

董事，因此其为公司的关联法人。

履约能力分析 生产经营情况正常，有足够的履约能力。

（二）巨星科技

企业名称 杭州巨星科技股份有限公司

统一社会信用代码 91330000731506099D

公司类型 其他股份有限公司（外商投资、上市）

法定代表人 仇建平

成立时间 2001 年 8 月 9 日

注册地 浙江省杭州市上城区九环路 35 号

注册资本 119,447.8182 万元

主要股东 巨星控股集团有限公司持有 38.82%的股份

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；金属工具制造；塑料制品制造；五金产品批发；五金产

品零售；建筑用金属配件销售；风动和电动工具销售；塑料制品销

售；灯具销售；照明器具销售；文具用品零售；文具用品批发；家

具销售；家具零配件销售；户外用品销售；包装材料及制品销售；

电子测量仪器销售；绘图、计算及测量仪器销售；汽车零配件零售；

汽车零配件批发；电子元器件零售；电子元器件批发；机械电气设

备销售；机械零件、零部件销售；电子元器件与机电组件设备销售；

金属制品销售；办公用品销售；日用百货销售；幻灯及投影设备销

售；消防器材销售；涂料销售（不含危险化学品）；物料搬运装备

销售；劳动保护用品销售；智能物料搬运装备销售；特种劳动防护

用品销售；金属切割及焊接设备销售；电气设备销售；泵及真空设

备销售；建筑材料销售；日用杂品销售；润滑油销售；第二类医疗

器械销售；第一类医疗器械销售；医用口罩零售；医用口罩批发；

日用家电零售；家用电器销售；软件开发；广告设计、代理；广告

制作；货物进出口；技术进出口；进出口代理；家居用品销售；风

机、风扇销售；日用品销售；制冷、空调设备销售；包装专用设备

销售；家用电器零配件销售；电力电子元器件销售；智能家庭消费

设备销售；智能输配电及控制设备销售；电池销售；配电开关控制

设备销售；电池零配件销售；光伏设备及元器件销售；充电桩销售；

新能源原动设备销售；电力设施器材制造；变压器、整流器和电感

器制造；非居住房地产租赁；数字文化创意技术装备销售；可穿戴

智能设备销售；游艺用品及室内游艺器材销售；电子产品销售；显

示器件销售；计算机软硬件及辅助设备零售；游艺及娱乐用品销售；

玩具、动漫及游艺用品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；

眼镜销售（不含隐形眼镜）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

日用化学产品销售；密封用填料销售；停车场服务；物业管理（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许

可项目：第二类医疗器械生产；医用口罩生产；第二类增值电信业

务；互联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

与本公司关联关系

杭州巨星科技股份有限公司与公司同为仇建平先生控制，同时本公

司董事仇建平先生、仇菲女士以及本公司监事徐筝女士担任杭州巨

星科技股份有限公司董事，因此其为公司的关联法人。

履约能力分析 生产经营情况正常，有足够的履约能力。

注：关联方杭叉集团股份有限公司（股票代码：603298）、杭州巨星科技股份有限公司（股票代

码：002444）为上市公司，相关财务数据请参考其公开披露的信息。

三、日常关联交易的主要内容

公司本次预计增加的关联交易主要为向关联方销售商品和提供劳务，根据自

愿、平等、互惠互利、公平公允的原则进行。交易价格均按照市场公允价格执行，

当交易的商品或劳务没有明确的市场价格和政府指导价时，交易双方经协商确定

交易价格，并签订相关协议，对关联交易价格予以明确。

公司与关联方之间交易的计价方式及交易价格遵循独立交易原则，是在参照

市场价格的基础上的公允定价，不会损害公司的利益。

四、关联交易目的和对公司的影响

上述日常关联交易均是公司日常生产经营所必需，目的为保障公司生产经营

持续有效地进行。关联方的选择是基于对其经营管理、资信状况及履约能力的了

解以及地域的便利条件。关联交易条件公平、合理，有利于增加公司销售规模，

不损害公司及中小股东的利益。上述日常关联交易对公司的持续经营、盈利能力

及独立性等不会产生不利影响，亦不会因此形成对关联方的依赖。

五、独立董事专门会议审议情况

2025年 12月 1日，公司独立董事 2025年第二次专门会议以 4票同意、0票

反对、0 票弃权，审议通过了《关于增加 2025 年度日常关联交易预计的议案》，

认为：本次增加 2025 年度日常关联交易预计事项是基于实际业务开展情况进行

的调整。公司与上述关联方的日常关联交易属于公司从事生产经营活动的正常业

务范围，是为了满足公司业务发展及生产经营的需要，有利于公司持续稳定经营，

促进公司发展，是合理的、必要的。独立董事一致同意将该议案提交公司董事会

审议。

六、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：中策橡胶增加 2025 年度日常关联交易预计额度事项

已经第二届董事会第十三次会议通过，关联董事已回避表决，在议案提交董事会

审议前公司审计委员会和独立董事专门会议均已审议通过了该事项，履行了必要

的审批和决策程序，符合有关法律法规及规范性文件和《公司章程》的规定。该

事项无需提交公司股东会审议。保荐人对中策橡胶增加 2025 年度日常关联交易

预计额度事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于中策橡胶集团股份有限公司

增加 2025年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

楼黎航              周 伟

  中信建投证券股份有限公司

年 月 日